Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская   область

Муниципальное образование «Тайшетский  район»

ДУМА ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

от ”_____”__________2016г.                    №_____
	О стоимости движимого имущества, подлежащего учету в реестре муниципального имущества муниципального образования "Тайшетский район"

В соответствии с абзацем 3 пункта 2 Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, утвержденного приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011г. № 424, пунктом 11 Типового положения о сообщении отдельными категориями лиц о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении средств, вырученных от его реализации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 12.10.2015г. № 1089, руководствуясь ст.ст. 30, 46 Устава муниципального образования "Тайшетский район", Дума Тайшетского района

РЕШИЛА:

1. Установить, что объектами учета в реестре муниципального имущества муниципального образования "Тайшетский район" является следующее движимое имущество, находящееся в собственности муниципального образования "Тайшетский район":
транспортные средства, вне зависимости от стоимости;

акции, доли (вклады) в уставном (складочном) капитале хозяйственного общества или товарищества;

особо ценное движимое имущество, закрепленное за автономными и бюджетными муниципальными учреждениями и определенное в соответствии с федеральным законодательством и постановлением администрации Тайшетского района;

иное движимое имущество, стоимость которого составляет  40 000 (сорок тысяч) рублей и более;
принятые к бухгалтерскому учету подарки, полученные лицами, замещающими должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования "Тайшетский район", лицами, замещающими муниципальные должности в муниципальном образовании "Тайшетский район", в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, стоимость которых превышает 3 000 (три тысячи) рублей.

2. Признать утратившим силу решение Думы Тайшетского района от 27.11.2007 г. № 276 "Об утверждении Положения о Реестре объектов муниципальной собственности муниципального образования "Тайшетский район".

3. Администрации Тайшетского района опубликовать настоящее решение в Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района "Официальная среда" и разместить на официальном сайте администрации Тайшетского района.

	Председатель Думы Тайшетского района

	Е.А.Пискун

	Мэр Тайшетского района
	А.В. Величко

Подготовил:

	Главный специалист Департамента по управлению муниципальным имуществом администрации Тайшетского района

"___" _______________ 2016 г.

	И.А. Стрелкова

	Согласовано:

	Первый заместитель мэра Тайшетского района

"___" _______________ 2016 г.

	П.В. Максимов

	Заместитель мэра по финансово-экономическим вопросам

"___" _______________ 2016 г.

	Е.В. Ефимова

	Начальник Департамента по управлению муниципальным имуществом администрации Тайшетского района

"___" _______________ 2016 г.

	А.А. Лим

	Начальник Управления правовой и кадровой работы администрации  Тайшетского района

"___" _______________ 2016 г.

	Е.А. Глушнев

	Заведующая отделом контроля, делопроизводства администрации Тайшетского района

"___" _______________ 2016 г.

	Н.Н. Бурмакина

	Руководитель аппарата Думы Тайшетского  района

"___" _______________ 2016 г.

	С.В. Лаврова

Адрес рассылки:

	1 экз.
	- Управление правовой и кадровой работы администрации Тайшетского района

	1 экз.
	- Департамент по управлению муниципальным имуществом администрации Тайшетского района

	1 экз.
	- Отдел сельского хозяйства администрации Тайшетского района

	1экз.
	- Отдел учета и исполнения смет администрации Тайшетского района

	1 экз.
	- Комитет по управлению жилищно-коммунальным хозяйством, транспорта, связи и дорожной службы администрации Тайшетского района

	1 экз.
	- Управление культуры, спорта и молодёжной политики администрации Тайшетского района

	1 экз.
	- Управление образования администрации Тайшетского района

	1 экз.
	- Управление строительства, архитектуры и инвестиционной политики администрации Тайшетского района

	1 экз.
	- Управление экономики и промышленной политики администрации Тайшетского района

	1 экз.
	- Финансовое управление администрации Тайшетского района

Подлежит включению в Регистр муниципальных

нормативных правовых актов Иркутской области

Начальник Управления правовой и кадровой

работы администрации Тайшетского района

_______________ Е.А. Глушнев
Пояснительная записка

к проекту решения Думы Тайшетского района "О стоимости движимого имущества, находящегося в собственности муниципального образования "Тайшетский район" и подлежащего учету в реестре муниципального имущества Тайшетского района"

1. Субъект инициативы

Разработчик проекта – Департамент по управлению муниципальным имуществом

администрации Тайшетского района.

2. Правовое основание принятия

Правовой основой принятия проекта являются:

- статья 130 Гражданского кодекса Российской Федерации;

- абзац 4 части 1 статьи 5 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

- абзац 3 пункта 2 Порядка ведения органами местного самоуправления реестров

муниципального имущества, утвержденного Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30 августа 2011 года  № 424;

     - п. 11 Типового положения о сообщении отдельными категориями лиц о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении средств, вырученных от его реализации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 12.10.2015г. № 1089.
3. Состояние правового регулирования в данной сфере; обоснование целесообразности принятия

     В настоящее время вопрос размера стоимости движимого имущества, акций, долей (вкладов) в уставном (складочном) капитале хозяйственного общества или      товарищества, либо иного не относящегося к недвижимости имущества,      принадлежащего Тайшетскому району и подлежащего учету в реестре муниципального      имущества Тайшетского района, не отрегулирован.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые предписания

     Проект решения Думы Тайшетского района устанавливает размеры стоимости       движимого имущества, акций, долей (вкладов) в уставном (складочном) капитале хозяйственного общества или товарищества, либо иного не относящегося к  недвижимости имущества, принадлежащего Тайшетскому району и подлежащего учету в реестре муниципального имущества Тайшетского района.

     В соответствии с пунктом 2 статьи 130 Гражданского кодекса Российской Федерации движимым имуществом признаются вещи, не относящиеся к недвижимости, включая деньги и ценные бумаги. В свою очередь, в соответствии с пунктом 1 статьи 130 Гражданского кодекса Российской Федерации к недвижимым вещам (недвижимому имуществу, недвижимости) относятся земельные участки, участки недр и все, что прочно связано с землей, то есть объекты, перемещение которых без несоразмерного ущерба их назначению невозможно, в том числе здания, сооружения, объекты незавершенного строительства. К недвижимым вещам относятся также подлежащие государственной регистрации воздушные и морские суда, суда внутреннего плавания, космические объекты.

      В соответствии с требованиями пункта 2 Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, утвержденного Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30 августа 2011 года № 424, именно в установленных решениями представительных органов соответствующих муниципальных образований размерах стоимости движимое имущество, акции, доли (вклады) в уставном (складочном) капитале хозяйственного общества или товариществе либо иное не относящееся к недвижимости имущество признается объектами учета.

 Установление стоимости находящегося в муниципальной собственности МО "Тайшетский район" движимого имущества, подлежащего учету в реестре муниципального имущества Тайшетского района, в размере 40000 (сорок тысяч) рублей и более, основано на взаимосвязи стоимости амортизируемого имущества, определенного в статье 256 Налогового кодекса РФ, с порядком погашения стоимости объектов основных средств посредством начисления амортизации, установленным пунктом 49 Методических рекомендаций по бухгалтерскому учету основных средств, утвержденных Приказом Минфина РФ от 13.10.2003г. № 91н, и пунктом 17 Положения по бухгалтерскому учету "Учет основных средств" ПБУ 6/01, утвержденного Приказом Минфина РФ от 30.03.2001г. № 26н, с порядком начисления амортизации, установленного пунктами 84-95 Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению, утвержденного Приказом Минфина РФ от 01.12.2010г. № 157н.

       Представляется целесообразным установление размера стоимости движимого имущества, подлежащего учету в реестре, выше 40000 рублей по следующим мотивам:

1. амортизация основных средств и нематериальных объектов стоимостью до 40000 рублей, в соответствии с перечисленными выше нормативно-правовыми по бухгалтерскому учету, начисляется в размере 100% балансовой стоимости при принятии объекта на учет;

2. в соответствии с инструкцией, утвержденной Приказом Минфина РФ № 157н, на объекты стоимостью свыше 40000 рублей амортизация начисляется в соответствии с рассчитанными в установленном порядке нормами амортизации;

3. согласно пункта 2 статьи 299 Гражданского Кодекса Российской Федерации имущество, приобретенное учреждением по договору или иным основаниям, поступает в оперативное управление учреждения и учитывается на балансовых счетах учреждений.  Контроль учета на предмет соответствия с фактическим наличием осуществляется путем проведения инвентаризации в порядке и сроки, установленные пунктом 3 статьи 11 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».

Таким образом, определяемый размер стоимости находящегося в муниципальной собственности МО "Тайшетский район" движимого имущества или иного не относящегося к недвижимости имущества, подлежащего учету в реестре муниципального имущества Тайшетского района, в сумме 40000 рублей и более представляется наиболее оптимальным для ведения указанного реестра, так как находится в соразмерной связи натурального и стоимостного видов учета.
5. Финансово-экономическое обоснование проекта

Проект решения Думы Тайшетского района не требует дополнительных средств бюджета.

6. Перечень правовых актов, принятия, отмены, изменения, либо признания утратившими силу которых потребует принятие данного правового акта, ответственные за подготовку соответствующих НПА, сроки подготовки

Принятие данного правового акта повлечет необходимости признания утратившими силу решения Думы Тайшетского района от 27.11.2007г. № 276 «Об утверждении Положения о реестре объектов муниципальной собственности муниципального образования «Тайшетский район»».

Начальник Департамента по управлению

муниципальным имуществом администрации
Тайшетского района                                                                                                       А.А. Лим